2015年 5月 11日

各 位

本店所在地 東京都港区東新橋一丁目 9番 1号

会 社 名 ソフトバンク株式会社

 （コード番号 9984 東証第一部）

代 表 者 代表取締役社長 孫 正義

代表取締役の異動及び取締役・監査役人事に関するお知らせ

当社は、2015 年 5月 11 日、代表取締役の異動及び取締役・監査役の人事について内定し

ましたので、下記のとおりお知らせいたします。

なお、2015 年 6 月 19 日（予定）に開催される第 35 回定時株主総会で取締役・監査役の

人事を正式に決定し、同総会終了後に開催される取締役会で代表取締役の異動を正式に決

定する予定です。また、同総会終了後に開催される監査役会で、常勤監査役を選定する予定

です。

記

1. 代表取締役の異動

(1)異動の理由

 ニケシュ・アローラは、2014 年 9月に当社のバイスチェアマン及び SB Group US, Inc.

（旧 SoftBank Internet and Media, Inc.）の CEOに就任し、グループの成長戦略の策定と

実行に深く携わってきました。今後、当社がグローバル展開を一段と加速させていくに当た

り、経営体制の充実を図るため、ニケシュ・アローラを代表取締役副社長に選定することを

決定しました。

 宮内 謙は、1984 年に当社に入社して以来、営業・マーケティング分野を中心に当社グル

ープの事業拡大に尽力しており、現在は、2015 年 4 月に国内の通信子会社 4 社が合併して

誕生したソフトバンクモバイル株式会社の代表取締役社長 兼 CEOを務めています。本日開

示の「当社及び子会社の商号変更に関するお知らせ」に記載の通り、ソフトバンクモバイル

株式会社は、2015 年 7 月 1 日付で商号を「ソフトバンク株式会社」に変更し、当社グルー

プの中核としてますます重要な役割を担っていくことから、今後、宮内は、同社の経営に優

先的に取り組むとともに、引き続き当社の取締役としてグループの経営を牽引していきま

す。

 なお、当社代表取締役社長である孫 正義の役職に変更はありません。

1

(2)新旧代表取締役の氏名及び役職名

新たに代表取締役となる者

新役職名 氏 名 現役職名

代表取締役副社長 ニケシュ・アローラ バイスチェアマン

代表取締役でなくなる者

新役職名 氏 名 現役職名

取締役 宮内 E

みやうち

A AE謙 E

けん

 代表取締役副社長

(3)異動予定日

2015年 6月 19日

2. 取締役人事

(1)新任取締役候補者（2015年 6月 19日付就任予定）

氏 名 主な現職

ニケシュ・アローラ
当社バイスチェアマン

SB Group US, Inc. CEO

(2)退任予定取締役（2015 年 6月 19 日付退任予定）

氏 名 主な現職

AE後藤 E

ご と う

A AE芳光 E

よしみつ

当社 取締役常務執行役員

 財務、広報、IR、ブランド推進統括 兼 財務部長

ソフトバンクモバイル株式会社 専務取締役

福岡ソフトバンクホークス株式会社 代表取締役社長 兼 オーナー代行

AE藤原 E

ふじはら

A AE和彦 E

かずひこ

当社 取締役常務執行役員

 経営企画、海外シナジー推進統括 兼 経営企画部長

ソフトバンクモバイル株式会社 専務取締役 兼 CFO

※ 後藤芳光、藤原和彦は当社取締役を退任しますが、後藤は当社常務執行役員及びソフ

トバンク株式会社（現ソフトバンクモバイル株式会社）専務取締役として引き続き国内外

の資金調達を取り仕切っていきます。また、藤原はソフトバンク株式会社（現ソフトバン

クモバイル株式会社）の専務取締役 兼 CFOに専念します。

2

3. 監査役人事

(1)新任監査役候補者（2015年 6月 19日付就任予定）

氏 名 主な現職

AE村田 龍宏 E

むらた たつひろ

 ソフトバンクモバイル株式会社 監査役

A E遠山 篤 E

とおやま あつし

 あらた監査法人 パートナー

※ 遠山 篤は、社外監査役候補者です。

(2)退任予定監査役（2015 年 6月 19 日付退任予定）

氏 名 主な現職

AE佐野 光生 E

さ の  み つ お

 当社監査役

4. 異動後の役員一覧

代表取締役社長 孫 正義

代表取締役副社長 ニケシュ・アローラ

取締役 宮内 謙

 ロン・フィッシャー

 ユン・マー

 宮坂 学

 柳井 正

 マーク・シュワルツ

 永守 重信

常勤監査役 村田 龍宏

 遠山 篤

監査役 宇野 総一郎

 柴山 高一

 窪川 秀一

※ 取締役 柳井 正、マーク・シュワルツ、永守 重信は社外取締役です。また、監査役 遠

山 篤、宇野 総一郎、柴山 高一、窪川 秀一は社外監査役です。

以 上
*******（本件に関する報道機関からのお問い合わせ先）********

ソフトバンク株式会社 広報室 03-6889-2300

3

（別紙）

新任取締役・監査役候補者の略歴

1. ニケシュ・アローラ

生年月日 1968年 2月 9日生

略歴 1992年 5月 Fidelity Investments, Vice President Finance

 1997年 4月 Putnam Investments, Vice President

 2000年 4月 T-Motion, PLC, CEO

 2001年 7月 T-Mobile Europe, Chief Marketing Officer

 2004年 12月 Google Inc. President EMEA Sales, Marketing &

Partnerships

 2011年 1月 同社 Senior Vice President & Chief Business Officer

 2014年 9月 当社バイスチェアマン（現任）

 2014年 9月 SoftBank Internet and Media, Inc.（現 SB Group US,

Inc.）CEO（現任）

 2014年 11月 Sprint Corporation Director（現任）

所有株式数 - 株（2015 年 3月 31日現在）

2. 村田 龍宏（むらた・たつひろ）

生年月日 1952年 4月 7日

略歴 1975年 4月 株式会社富士銀行（現株式会社みずほ銀行）入行

 2001年 4月 同行本店法人営業部成長企業支援室 室長

 2007年 1月 当社入社

 2012年 4月 当社業務監査室室長

 2014年 6月 イー・アクセス株式会社（現ソフトバンクモバイル株式会

社）監査役（現任）

所有株式数 - 株（2015 年 3月 31日現在）

3. 遠山 篤（とおやま・あつし）

生年月日 1955年 4月 28日

略歴 1977年 9月 プライスウォーターハウス（現プライスウォーターハウ

スクーパース）サンフランシスコ事務所入所

 1981年 8月 米国カリフォルニア州公認会計士登録

 2006年 6月 あらた監査法人 パートナー（現任）

所有株式数 - 株（2015 年 3月 31日現在）

4